
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 7 de junho de 2016 Ano VII - Edição nº 00591 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB8020C2306BAB8DB61BCF5E387B3C3F



terça-feira, 7 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 091/2016
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 092/2016
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 093/2016
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 094/2016
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 095/2016
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 096/2016

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2016

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB8020C2306BAB8DB61BCF5E387B3C3F



terça-feira, 7 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Presencial

E S T A D O  D A  B A H I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
             COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

CNPJ 13.824.248/0001-19 
 

   
 
 

FASE PROCEDIMENTAL DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO, por meu intermédio, autorizou a 
abertura do procedimento de licitação na modalidade Pregão Presencial, tombado 
sob o nº 012/2016, a cargo do Pregoeiro Joseval Silva de Argolo Azevedo, 
constituída em conformidade com a Portaria 001/2015, com respaldo nas Leis 
8.666/1993 e 10.520/2002, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de materiais de limpeza/higiene, descartáveis, utilidades para 
copa/cozinha, expediente, didático e artesanato especificados na proposta, de 
acordo com o pedido solicitado pela Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio-BA 
/ Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Fundo Municipal de Saúde, 
Fundo Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Agrícola, Econômico e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Educação e Cultura e Fundo Municipal 
de Educação, do Município de Teodoro Sampaio-Bahia, durante o exercício de 
2016. Tendo em vista o registrado em ata, na adjudicação efetuada pelo pregoeiro 
e, estando estes em total conformidade com os ditames legais pertinentes, bem 
como em virtude do que restou comprovado através da documentação acostada 
ao processo, HOMOLOGO referida licitação, e assim o faço, operando com lastro 
nas leis dantes invocadas, e demais disposições correlatas á espécie aplicada. 
Publique-se, registre-se e intime-se, com o cumprimento das formalidades legais. 
 
Teodoro Sampaio, 06 de junho de 2016. 

 
 

_____________________________________ 
AKIRA SUGA 

Prefeito 
 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8782C433E85EFF037467D059C258AC2

terça-feira, 7 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 7 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                          SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
                    COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

 
ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016 
 

Teodoro Sampaio, 06 de junho de 2016 
 
Concluídos os procedimentos da licitação pertinente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
012/2016, do tipo menor preço por lote, que objetiva a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de materiais de limpeza/higiene, descartáveis, 
utilidades para copa/cozinha, expediente, didático e artesanato especificados na 
proposta, de acordo com o pedido solicitado pela Prefeitura Municipal de Teodoro 
Sampaio-BA / Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Fundo Municipal de 
Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Agrícola, Econômico e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, Secretaria Municipal de Educação e Cultura e Fundo Municipal de Educação, do 
Município de Teodoro Sampaio-Bahia, durante o exercício de 2016  
DECIDI, respaldado na portaria 02/2015 e pelas Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, pela 
adjudicação do fornecimento de materiais de limpeza/higiene, descartáveis, utilidades 
para copa/cozinha, expediente, didático e artesanato, durante o exercício de 2016. 
Empresa REYLIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 03.275.718/0001-89, no 
valor global de R$ 66.500,00 (sessenta e seis mil e quinhentos reais), empresa HT 
SANTOS PINHEIRO – ME, CNPJ nº 23.113.128/0001-67, no valor global de R$ 
30.500,00 (TRINTA MIL E QUINHENTOS REAIS), empresa U E S PAPELARIA E 
COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ nº 14.387.155/0001-37, no valor global de R$ 41.900,00 
(quarenta e um mil novecentos reais), empresa VILLAS COMERCIAL EIRELI – ME, 
CNPJ nº 21.786.858/0001-01, no valor global de R$ 48.600,00 (quarenta e oito mil e 
seiscentos reais), a empresa F. RIBEIRO BRITO – EPP, CNPJ nº 19.913.591/0001-16, 
no valor global de R$. 33.000,00 (trinta e três mil reais), por terem apresentado os 
preços compatíveis com o valor de mercado e todos os requisitos de habilitação. 
 
 
 
 
 
                           ________________________________________ 
                                       Joseval Silva de Argolo Azevedo  
                                                        Pregoeiro 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8782C433E85EFF037467D059C258AC2

terça-feira, 7 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 7 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 091/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratada: Empresa 
DEDETIZADORA FARO FINO – E. DA S. GONÇALVES - ME, inscrita no CNPJ 
nº 08.475.293/0001-75 – Objeto: Referente à prestação de serviços com dedetização para 
manutenção preventiva de inseticidas, visando exclusivamente o combate de baratas, 
aranhas, formigas e pichilingas nas Escolas Municipais do Ensino Fundamental e do 
Ensino Infantil na Sede e Distritos de Lustosa e Buracica, para atender às necessidades do 
Fundo Municipal de Educação. Valor global de R$ 3.550,00 (TRÊS MIL, 
QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS). 

Teodoro Sampaio, 07 de junho de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 092/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratada: Senhora RITA DE 
CÁSSIA MARIA DE BRITO, pessoa física, portadora do CPF/MF nº 769.905.915-87, 
RG nº 3.699.119-89 – SSP/BA. Objeto: Referente à serviços prestados com formação 
continuada para a equipe pedagógica, para atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura. Valor global de R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS). 

Teodoro Sampaio, 07 de junho de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 093/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratada: Senhora 
ROSENILDA ALMEIDA DE CARVALHO, inscrita no CPF nº 006.822835-09 e RG 
nº 09326962-52 - SSP/BA – Objeto: Referente à locação de um imóvel situado na Rua 
Conselheiro Moura nº 07 A - Centro, em Teodoro Sampaio-Bahia, constituídos de 02(dois) 
quartos, 01(um) banheiro, 01 (uma) sala, 01(uma) cozinha e área de serviço, que tem por 
finalidade a acomodação da Sra. Isleide do Carmo Santana e família que não tem onde se 
abrigar. Valor global de R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA REAIS).  

Teodoro Sampaio, 07 de junho de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4874B37E70491DAF20FF2D9014A3965

terça-feira, 7 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 7 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 094/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratada: Senhora 
RAIMUNDA BORGES, inscrita no CPF nº 008.839.685-17 e RG nº 08.219.176-09 - 
SSP/BA. Objeto: Referente à locação de um imóvel situado na Rua Pau Brasil, 700 - 
Centro, em Teodoro Sampaio-Bahia, constituídos de 02(dois) quartos, 01(um) banheiro, 01 
(uma) sala, 01(uma) cozinha e área de serviço, que tem por finalidade a acomodação da Sra. 
Ana Rita dos Santos Oliveira que não tem onde se abrigar, no valor global de R$ 1.400,00 
(HUM MIL E QUATROCENTOS REAIS). 

Teodoro Sampaio, 07 de junho de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 095/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: Senhora NOELIA 
DE JESUS SÁ, inscrita no CPF nº 013.359.825-07 e RG nº 05.662.353-40 - SSP/BA. 
Objeto: Referente à locação de um imóvel situado na Rua Ana Judite nº 40 – Distrito de 
Lustosa - Teodoro Sampaio-Bahia, constituídos de 02(dois) quartos, 01(um) banheiro, 01 
(uma) sala, 01(uma) cozinha e área de serviço, que tem por finalidade a acomodação do Sr. 
Gabriel Rodrigues Santos e família que não tem onde se abrigar. Valor global de R$ 
2.240,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS). 

Teodoro Sampaio, 07 de junho de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 096/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: Empresa 
IMPRIMAXPEL COMERCIAL GRAFICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.946.212/0001-91. Objeto: Referente à confecção de históricos escolares, diários de 
classe, cadernos personalizados e afins, para atender às necessidades das Escolas 
Municipais deste Município. Valor global de R$ 4.950,00 (QUATRO MIL, 
NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). 

Teodoro Sampaio, 07 de junho de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4874B37E70491DAF20FF2D9014A3965

terça-feira, 7 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 7 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Inexigibilidade

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
004/2016 – Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: 
Empresa PMKR PROMOÇÕES MARKETING E REPRESENTAÇÕES LTDA – 

ME, inscrita sob o CNPJ nº 07.690.048/0001-18, situada à Rua Francisco Drumond, 04 
– Centro – Camaçari - BA, CEP 42.800-500. Objeto: Referente à despesa com show 
musical das Bandas LÉO SANTANA e ARREIO DE OURO para os Festejos Juninos 
na Sede do município de Teodoro Sampaio - BA, nos dias 23 e 24 de junho 
respectivamente. Valor global de R$. 160.000,00 (CENTO E SESSENTA MIL 
REAIS). 

Teodoro Sampaio, 07 de junho de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB8020C2306BAB8DB61BCF5E387B3C3F


		2016-06-07T15:17:58-0300




